



PISMO TYGODNIOWE ILLUSTROWANE DLA KOBIET.

Prenumerata w Warszawie:

We wszystkich księgarniach i kantorach pism peryodycznych po cenie rocznie rsr. 7 kop. 20; półrocznie rsr. 3 kop. 60; kwartalnie rsr. 1 kop. 80; miesięcznie kop. 60.

Prenumerata w Cesarstwie i Królestwie:

kwartalnie rsr. 2 kop. 50; półrocznie rsr. 5, rocznie rs. 10.

Wydawca **MICHAŁ GLÜCKSBERG**

KSPEDYCJA GŁÓWNA W KSIĘGARNI WYDAWCY

Ulica Włodzimierska Nr. 4.

W Cesarstwie Austriackim we Lwowie u Gubrynowicza i Schmidta kwartalnie flor. 3; na prowincyi z przesyłką pocztową flor. 3 cent. 80.

W Krakowie: u D. E. Friedleina; kwartal. flor. 2 cent. 75 na prowincyi z przesyłką pocztową flor. 3 cent. 50.

W W. Ks. Poznańskim: u Leitgebera i Spół. kwartal. 5 marek.

Wyszkolenie umysłu jako pomoc dla życia.

Na wyszkolenie moralnej i intelektualnej istoty człowieka składa się bardzo wiele wpływów nietylko oddziaływających wprost na umysł, ale i przez wrażenia życia zwłaszcza odbierane w wieku młodym, gdy istota nasza duchowa nie jest stale uformowana i kształtuje się dopiero pod siłą wywieraną przez otoczenie. Nagięcia pierwsze mają tu moc przeważną, bo niełatwo zmieniamy pojęcia raz nabyte, gdyż i umysł ulega nawyknieniom, potrzeba też patrzeć na życie z pewnego obranego punktu, jak to każdy człowiek myślący wie i czuje. Mała tylko liczba ludzi z wyższym myśli polotem umie się podnieść po nad tę moc bierną, a najważniejszą siłą wpływu są tu wrażenia odbierane wtedy, gdy umysł nie wytworzył sobie jeszcze przekonania stałych o życiu i nagina się pod naporem tego, co przynosi mu świat przez przykłady stawiane przed oczy. Rodzice, nauczyciele wiedzieć to powinni, zadanie to obowiązuje ich jednakowo, bo dla dziecka nie znającego jeszcze kanonów życia, wszystko co mu się przedstawia przed oczy — wszystko co myśl uderza, jest objawieniem jakiejś strony życia i trzeba też, aby się to działo w oświetleniu odpowiednim.

Pedagog francuzki wyższego znaczenia, alzateczyk z rodu, M. Spuler, przedstawił społeczeństwu swemu jako przykład w tym zakresie obraz z własnego życia: „Mówić o sobie ciężko jest i trudno, czynię to przecież ze względu, że szczegóły mego życia mogą się stać nauką dla niejednego. Urodziłem się wśród warstw społeczeństwa ubogich i pracujących, rodzice moi należeli do najniższych i wychowałem się w sklepiku małego miasteczka, a tak

ojciec mój jak i matka zarabiali nie lekko z dnia na dzień na chleb powszedni dla siebie i dzieci. Ale od pierwszego dnia ich połączenia się ze sobą nie opuściła ich ani na chwilę myśl, aby dzieci ich wyszły na ludzi uczciwych i pożytecznych społeczeństwu. Na to też pracowali, z tą myślą czynili ofiary nieustanne, aby te dzieci mogły otrzymać wyszkolenie umysłu takie, przez które człowiek wznosi się do tych sfer istnienia, wśród których myśli on już i czuje podniosłej — patrzy na życie z górnieszego punktu istnienia ludzkiego“.

Podstawą życia, które pragnie być szlachetnem, jest przeniknięcie się tą ideą, że postęp to konieczność, bo inaczej duch ludzki gnuśnieje, a że ruch jest zasadniczym warunkiem życia, kto nie posuwa się naprzód, cofa się w tył. Oświecenie umysłu nie powierzchowne to grunt pod wszelką dodatnią działalność człowieka, bo rozjaśnienie poglądów na życie, wykazujące nam jakie były koleje istnienia ludzkości i jakie być powinny, już nam dążyć każe naprzód, więc ukazuje przestwory życia szersze, ale potrzeba ezuwać pilnie w jakim mianowicie kierunku posuwanie to naprzód odbywać się powinno? Wyszkolenie moralne może tego dokonać jedynie. Kto zdobywa sobie wiedzę tylko jako czynnik pomocniczy dla pozyskania środków materialnego dobrobytu, nie zyskuje dla ducha swego nic, coby go podniosło i dawało mu te szlachetne rozkosze, uszczesliwiające przez rozszerzone pojęcie celów życia. Kształcenie młodzieży nie przeważnie z myślą praktycznych życia nabytków, materialnego dobrobytu, materialnie wyższego stanowiska, jest tak obowiązkiem społecznym jak obowiązkiem rodzinnym, trzeba przecież na to nietylko słów pięknie brzmiących. Przykłady życia rodziców wywierają tu wpływ najważniejszy, jest też ich obowiązkiem przedstawiać istotie młodej wzór istnienia uczciwie, rozumnie pędzonego i na tej to podstawie Mirabeau nazwał ich państwem i urzędnikami moralności, jak też jest niewątpliwie, bo sprawiają w społeczeństwie swoim urząd naj-

ważniejszy kształcenia ludzi na czynnych, rozumnych obywateli i tą myślą powodowany wyrzekł zdanie po wieki wieków prawdziwe: „Posiadacie w społeczeństwie te same prawa, spełnacie obowiązki pracy obranego zawodu a przecież należy wam wiedzieć i pamiętać, że zajmujecie w narodzie miejsce zupełnie oddzielne, tak jak oddzielnym jest wasz dział pracy. Jesteście ludźmi szeroko pojmującymi idee i zadania życia bezinteresowne, trzeba wam zatem przez obowiązek szlachetnie spełniany natchnąć szacunkiem całe otoczenie wasze i żyć dla bliźnich, żyć dla spraw ludzkości podniosłych i gdyby tak się działo w ogóle rodzin, egoizm zniknął by ze świata.“

Jakkolwiek silnem jest przywiązanie człowieka do przeszłości, której jest synem, trzeba nam żyć w terażniejszości a pracować dla przyszłości. Wtedy to wyszkolenie staje się wpływem, wtedy też jest zasługą wyższą.

Wyszkolenie estetyczne, to jest rozbudzone odczucia piękna, ma dla życia naszego znaczenie bardzo wielkie, bo wtedy widok piękności daje nam uradowanie szlachetne, które podnosi nas po nad sferę życia poziomą, pospolitą i każe szukać tego co jest wdzięczne i wzniosłe, więc czyste. Wyobraźnia nasza bierze zatem lot wyższy i nie pełza już przy ziemi, wyrobienie smaku szlachetne oddziałują zatem i harmonia tkwi w każdej enocie, można też twierdzić, iż jest istotą samą enoty każdej i kto nie ukocha ładu, nie jest zdolnym żyć wedle tych kanonów, które stają się w nas uczuciem obowiązku. Szyller miał to niewątpliwie na myśli, gdy wołał do mistrzów sztuki: „Godność ludzi spooczywa w rękach waszych i pielęgnujcie ją też troskliwie, bo z wami się ona obniża i wznosi się z wami“. Można też dodać, że dzieje się tak i ze szczęściem; bo nie ma, nie może go być tam, gdzie jest nieład, więc zamieszanie, brak tej harmonii, bez której nie może być w życiu ludzkim słodkiego spokoju, zadowolenia zupełnego.

Przecież wiemy, czujemy że podpora powinna tu być wiedza naukowa, która by użyczyła życie nasze nie przez same pożytki, jakie w skutek wiadomości swoich dać nam może, ale przez rozwój umysłowy, przez uszlachetnienie następne istoty naszej, patrzącej wtedy na życie z wyższego punktu istnienia i ogarniającej przez to szersze jego przestwory. Nauka, która nie działa na umysł w skutek taki, jest czczą i bezsilną, bo nie ma wpływu na wolę naszą, nie daje nam zatem rozpoznania tego, co jest godnem wiedzy naszej, a co nie zasługuje na to, abyśmy jej poszukiwali. Wywieranie przez naukę wpływu moralnego nie dziś zostało uznanem, Czacki już wykazywał, jak człowiek ukształcony staje się lepszym, dostojniejszym, przez dokładniejsze zrozumienie życia, jak łagodnie i umie sądzić bezstronnie otaczające go stosunki. Konarski przypominał też nauczycielom, że ucząca się młodzież rośnie dla społeczeństwa ludzkiego, do tego więc „co najszacowniejszego w niej jest za lat młodych ma się sposobie, to znaczy do prawdziwego zachowania przyjaźni nie ze złemi, niecenotliwymi ludźmi, bo tych przyjaźni jak ognia i trucizny strzedz się rozum każde, ponieważ z jakim przestajesz, takim się stajesz“.

Ale takich należy szukać, którzy są „pocziwymi, bogobojnymi, rzetelnymi, uczonymi, skromnymi, dobrze się w domu rządzącymi — z takimi zatem ludźmi, których cnota jest wszystkim wiadoma i niezawodna trzeba przyjaźni zawierać i trzymać się ich statecznie, nigdy ich w najmniejszej rzeczy nie zdradzić, nigdy przed nimi nie kłamać i wiernymi im być, kochać ich, dopomagać im, przysługując się w czem.“

Czy przecież może tak być, skoro umysł nasz nie podparty wiedzą szerszą nie jest zdolnym sądzić i ocenić co jest w istnieniu człowieka godnością wyższą? Tylko w warunkach życia bardzo odrzędnych i ograniczonych ten zmysł człowieka moralny, zwany zdrowym sensem, dać mu może pomoc dostateczną, aby nie mylił się i nie błędził, przecież w chwilach życia trudnych nawet umysły wyższe chwieją się i wahają, trzeba też posiadać przekonania stałe, ugruntowane na głębszej znajomości celów i zadań życia, to jest tego co powinnością jest naszą i co zarazem udostojnia nas i podnosi ponad mechaniczne spełnianie funkcji natury.

Możemy przecież czeić i kochać to tylko, co znamy, co pojmujemy jako wartość wyższą, co nam się przedstawia jako rzecz drogocenna i dla tego to wykształcenie umysłu czyni nas lepszymi ludźmi, lepszymi członkami rodziny, lepszymi obywatelami, pracownikami doskonalszymi w zawodach swoich. Ludzie znikają z powierzchni ziemi uchodząc w zaświat, to przecież co było w nich nie materyjalnego tylko istnienia dla ludzkości: ich pojęcia, skarby ich wiedzy, przykłady ich życia zostają jako puścizna, przekazana tym, co przyjdą po nich i dla tego też wykształcenie wyższe każdej jednostki, pomagające jej żyć doskonale według celów postępu i uszlachetnienia się człowieka, jest zasługą przez pomoc, jaką daje zbiorowemu człowiekowi w rozświecaniu pojęć, w ugruntowaniu siły przekonania. Francuzki pedagog, Karol Bigot, rozumnie to wyraził w związłym aforyzmie: „Les individus passent, mais la race demeure“.

M. I.

FANTAZJA.

Cisza!... W tak ogromnej ciszy
Czasem ucho szept posłyszysz,
Kołysankę drzew—
Śpiew słowicy się odezwie
I do wtóru echa wezwie
Ten słowicy śpiew.

Cisza! Usnął ten król pieśni
I ptaszkiwie zmiłkli leśni,
Zamarł wszelki gwar—
Nic spokoju nie narusza,
Ani serce, ani dusza
Nie rozsznuwa mar.

Cisza!... Tysiąc gwiazd się pali—
Wśród trzciny nie drży szelest fali.
Senny oddech wód—
Rozsrebrzony blask miesiąca
O spokojną toń potrąca
Szklistą, niby lód.

Cisza! Gwary rój owadów
Wśród traw mokrych, kwiatnych sadów
Umilkł, przepadł gdzieś...
W otoczeniu drzew wiśniowych,
Szarych cieniach, w mgłach perłowych
Śpi milcząca wieś.

Czekaj! W noc tak cichą, letnią
Gaj daleki zabrzmi pletnią,
Srebrny brzęknie śmiech—
Pieśń popłynie wzdłuż wybrzeży,
W górę wzleci, w dal uderzy
Tysiącami ech.

Cisza! Zdrzemnął się świat cały—
Zatrzymał się obłok biały
Na niebieskiem tle;
Nad stawami dęby stoją,
O czemś marzą, o czemś roją
Zatopione w mgłę.

Cisza! Dziwny ten sen ziemi—
Czy marami srebrzystymi
Upojona śni?
Ale—oto wśród błękitu
Błyska złota gwiazda świtu
I jak brylant lśni.

Jasno!... Wnet się świat rozbudzi
I uderzą serca ludzi,
Rozgrzmia fale wód.
Na tle z srebra i opalu
Czerwienieje pas koralu,
Złoty słońca wschód.

Cisza! Żaden głos nie wzlata
Ni od świata ni do świata
Choć już błysnął dzień—
Szmer chce chwycić trwożne ucho:
Wszędzie cicho, pusto, głucho,
Nigdzie życia drzeń.

Wstańcie śpiochy! Glob słoneczny
Płynie jasny—duży - mleczny,
Odwrót wschodu—hen!...
Wzrok opieram o krawędzie
Ziemi—słucham... Cisza wszędzie,
Sen—i sen—i sen!...

Kazimierz Gliński.

Kobieta w Stanach Zjednoczonych.

II.

Drugą część swej pracy poświęca pani Bentzon zasługom obywaterek Massachusetts'ui Bostonu. Bohaterstwo ich, którego sława przeszła zarówno do roczników historii, jak do legend ludowych, otoczyło tam na zawsze kobietę aureolą: odwagi, cnoty i poświęcenia dla ziemi rodzinnej. Żony słynnych ówczesnych przewodców, jak: Adams, Knox, Hancock i inni, brały nader czynny udział w walce o niepodległość. Całe zastępy niewiast, wraz z panią Cushing na czele, wołały przyodziewać się w skóry dzikich zwierząt, niż kupować towary od Anglików. Służąca zaś w szeregach armii, Debora Samson, była również rodem z Massachusetts.

Niemniejszą wielkoduszością odznaczyły się mieszkanki Bostonu; szczególnie w walce o oswobodzenie murzynów. Lidya Marya Child była się, jako prosty żołnierz; Marya W. Chapman poświęciła uciemiężonym gorące zabiegi, popierane siłą charakteru i nadzwyczajną pięknocią. Podczas tej wojny krwiożerczej, damy Nowej-Anglii dostarczyły na utrzymanie wojsk północnych, 314,000 dolarów. M-rs Livermore, przewodnicząca „Stowarzyszeniu praw kobiety“, oddawszy się cała na usługi uczciwej sprawy, siłą pióra, słowa i gorących zabiegów wiele jej przyniosła pożytku. Klara Barton, naczelniczka Czerwonego Krzyża, Zuzanna A. Anthony i Lucya Stone, najgłośniejsze propagatorki praw politycznych kobiety, wreszcie Lukrecya Coffin-Mott, znana obrończyni murzynów, pochodziły także z Massachusetts.

Wpływ niewieści w dziedzinie wychowania i nauki, równie jest tam doniosłym. Pani Agassiz, wdowa po słynnym naturaliście, stoi na czele uniwersytetu dla kobiet imienia Harvard'a. Jedną z jej córek, m-rs Schaw, używa zasłużonej sławy na polu pedagogii. Prowadziła ona przez lat piętnaście, 16-cie szkół frebłowskich, które następnie podarowała miastu. Złobki, kolonie letnie, szkoły zawodowe, wszystko to jej dzieła. M-rs Marya Hemenway zdobyła sobie sławę bezpłatnymi odczytami z historii Ameryki, oraz założeniem, pierwszego na nowej ziemi, muzeum archeologicznego.

W zakresie wiedzy ścisłej, Massachusetts szczyt się Maryą Mitchell, astronomką, cenioną wysoko przez takie powagi, jak: Herschell, Humbold i Le Verrier. W sztuce, Anna Whitney zapisała swe imię dwoma posągami, stojącymi na placach Bostonu. Obok niej, znane są malarki: miss Greene, miss Bartol i m-rs Sears; niemniej popularną jest głośna aktorka, Karolina Cushman.

Pierwszy tom poezji amerykańskich, wydany w 1650 r. napisany został przez kobietę, Annę Bradstreet. Słynna wreszcie Małgorzata Fuller, która w ósmym roku życia kreśliła poezje łacińskie, oraz wygłaszała prelekcje po niemiecku, francuzku i włosku, wślawiła się później wyższymi wykładami, wykazującymi licznym słuchaczkom, stosunek, jaki zachodzi między różnorodnymi gałęziami wiedzy.

Hołd oddawany sławom niewieściom Ameryki, nie byłby zupełny, gdybyśmy nie pochyłili głowy przed panią Beecher-Stove, której cicha praca ugodziła śmiertelnie w niewolnictwo i podminowała jego istnienie. Obok niej, Yankesi przyuczuli się z czeią wymawiać nazwisko m-rs Ward Howe, autorki słów do *Hymnu bojowego*, tej „Marsylianki“ Amerykanów.

Pieśń dzika, do rzezi wiodąca, zamieniła się pod jej wpływem, w hymn podniosły. „Oddajcie życie za wolność, jak Chrystus za was je oddał“—pouczała pani Howe i, kierując się zasadą powyższą przez długie lata istnienia, stanęła na czele ruchu niewieściego w Stanach Zjednoczonych.

Postać to przejściowa, między przeszłością a teraźniejszością. Królestwem jej dzisiejszem „Klub niewieści Nowej Anglii“, którego jest prezydentką. Założony przed ćwierć wiekiem, stanowi punkt zborny kobiet, które gromadzą się tu co tydzień, dla roztrząsania kwestyi, z zakresu: sztuki, literatury, wychowania i t. d.

jemność robi mi dobra powieść, do teatru chodzę często z moją rodziną i chodziłbym jeszcze częściej, gdybym mógł słyszeć lepiej, co mówią aktorzy. Najlepiej bawię się na operetce. Tam rozumiem żart, widzi pan, tu mrugnął wesoło oczami, tam mogę zasiąść w krzesłach między łysymi głowami i dźwięki muzyczne dochodzą mnie bezpośrednio.“

„Jesteś pan tedy zwolennikiem muzyki?“

„Tak, istotnie.“

„Czy pan śpiewasz?“

„Dawniej śpiewałem, ale przy moich doświadczeniach z telefonem straciłem głos. Udało mi się to prawda, ale w skutek wysiłku pękła mi krtani,“ tu wynalazca zaśmiał się z własnego żartu.

Edison trzyma z pół tuzina koni, ale sam nigdy konno nie jeździ. Jego zdaniem koń jest przedmiotem zbytku, który za 25 lat para zastąpi.

„Jaki jest cel twego życia, panie Edison? Co cię do życia przywiązuje, jaki jest ostateczny kres twoich usiłowań?“

Przy tem zapytaniu, które postawiłem na końcu, wynalazca głośno się rozśmiał i szukał oddechu, jak gdyby go ktoś uderzył w brzuch. Potem spojrzął na sufit wykręcił się na krześle i przez chwilę wyglądał oknem.

„Czy wiesz pan, odrzekł, że o tem nie myślałem właściwie nigdy w życiu, odpowiedzieć na to trudno“ — a po krótkim namyśle dodał: „Z zupełną pewnością odpowiedzieć panu nie mogę; co mnie jednak w tej chwili nęci, to posiadanie wielkiego laboratorium, w którym dopóki sił starczy dokonywałbym doświadczeń i użytecznych wynalazków. Jest w tem przecież nieco filantropii. Rzeczy, których się nie sprzedaje nie zachęcają mnie do pracy, gdyż wszystko, co niema odbytu w handlu nie osiągnęło szczytu powodzenia. Właśnie łatwość zbywania danego przedmiotu jest dowodem jego użyteczności, a użyteczność stanowi powodzenie“.

Ta strona praktyczna istoty Edisona przejawiała się już w tysiącach wypadków i bezwątpienia nie mało się przyczyniła do jego wszechświatowej sławy. Ale, czy wielu ludzi zdobyłoby się na taką jak on odpowiedź, gdybyśmy zapytali o cele ich życia?

Edison żonaty po raz drugi, jest ojcem pięciorga dzieci, z których troje, córka i dwóch synów pochodzą z pierwszego małżeństwa, a dwoje najmłodszych córka w wieku lat sześciu i chłopczyk trzech i pół lat z drugiego. Jego życie rodzinne jest bardzo szczęśliwe, siedzibą Gleumont, która jak już wspominaliśmy tylko o parę kroków odległa jest od laboratorium i ma otwarty widok na dolinę; nazwać ją można zamkiem.

Edison lubi życie rodzinne i uwielbia swoją żonę, której piękność bardzo była podziwianą w towarzyskich kołach Londynu. Czas swobodny od zajęć przepędza wśród rodziny.

Z tysięcznych opowieści, krążących o Edisonie w okolicy Orangetown podajemy na zakończenie niniejszego szkicu jedną, najwięcej charakterystyczną. Opowiadał mi ją jeden z urzędników, który przez długie lata był pomocnikiem uczonego i za prawdę ręczy. Kilku najbogatszych kapitalistów amerykańskich słynny Gould, Dillon, Sloan i Cyrus Field przyszli kiedyś z wizytą do laboratorium Edisona, aby przyjrzeć się experimentom, które odnosiły się do komunikacji telegraficznej pociągów ze stacją. Edison wyszedł ze swego gabinetu na powitanie tych panów. Podczas rozmowy przyszedł mu nagle do głowy pomysł, będący w związku z rozpoczętą właśnie robotą. Nie chcąc go zapomnieć, opuścił bez słowa tłumaczenia czterech panów, którzy przedstawiali kapitał wielu milionów dolarów i powrócił do swego laboratorium. Gdy ci oddalili się wreszcie po długim czekaniu, Edison znowu wyszedł i zapytał służącego: „Dokąd poszli ci biedacy?“

„Zeszli ze schodów“ brzmiała odpowiedź.

„A więc odeszli?“

„Tak“.

„To dobrze, nie będzie ich trzeba wciągać na górę“.

Z bieżącej chwili.

— Petersburska akademja medyczna uchwaliła, iż zostaną dopuszczeni do egzaminów na stopnie naukowe aspiranci, którzy rozpoczęli egzamina na uniwersytetach, akademja nie będzie przyjmować rozpraw na medalach złotych, srebrnych i brązowych. Uchwalono też projekt czynienia doświadczeń nad uprawą gruntu przy pomocy saletry chilijskiej. Jeden z członków Towarzystwa ofiarował na ten cel 600 pudów saletry.

— Petersburskie Towarzystwo wolno-ekonomiczne urządza w roku bieżącym w różnych miejscowościach cesarstwa konkursy maszyn i narzędzi rolniczych. Najlepszym maszynom przyznane będą nagrody w medalach złotych, srebrnych i brązowych. Uchwalono też projekt czynienia doświadczeń nad uprawą gruntu przy pomocy saletry chilijskiej. Jeden z członków Towarzystwa ofiarował na ten cel 600 pudów saletry.

— Komisya, pracująca w Petersburgu nad reformowaniem ustaw sądowych, uchwaliła wniosek o konieczniejsi znieśienia Izby oskarżeń, skutkiem czego zmniejszy się ilość urzędników sądowych.

— Na ostatniem posiedzeniu sekcji muzyki kościelnej przy warszawskim Towarzystwie muzycznym, odbytem pod przewodnictwem ks. Leona Moczyńskiego, postanowiono rozesłać odezwe do duchowieństwa, zachęcającą, aby zapisywano się do sekcji. Uchwalono też wydanie kosztem sekcji „Przewodnika“ w wyborze dzieł muzycznych, ułożonego przez ks. Kowalskiego na użytek organistów i dyrygujących chórami.

— Zakład sierot dziewcząt, zostający pod opieką Tow. dobroczynności, liczy obecnie 80 wychowanków, że przeciw lokal mieszczący się w głównym gmachu Towarzystwa stał się za szczupły i mieści się tuż obok zakładu starców i kalek, Towarzystwo zamierza wznieść dom oddzielny na pomieszczenie sierot.

— Na wystawie Towarzystwa Sztuk Pięknych zwraca uwagę świeżo nadesłany obraz Gersona „Odpoczynek“. Jest to na tle leśnego krajobrazu nad brzegiem wody spoczywająca kobieta młoda i piękna, oddana z wielką prawdą życiową i wdziękiem ponętym. Obok mieści się obraz Leopolda Pilichowskiego, nagrodzony na wystawie lwowskiej medalem brązowym, także kobiety młodej, przeglądającej przy świetle lampy książki, rozrzucone na stole. Obok w półcieniu sędziwa matrona. Nieznany jeszcze artysta, Szykier-Siekierz, przebywający w Monachium, nadesłał mały, ale bardzo wdzięczny obrazek: „Do żniwa“. Wóz drabiniasty, zaprzężony w cztery konie fornalskie, mieści grono dziewczuch wiejskich, ładnych i wesołych; powozi dziarski parobczak. Wykończenie bardzo staranne i razem jest to rzecz swojska bardzo miła.

— Komitet przyszłej wystawy higienicznej uchwalił zorganizowanie podkomitetów we wszystkich miastach większych, oraz w punktach fabrycznych jak Łódź, Żyrardów, Sosnowice i inne, co przedstawia dokładny obraz higieny ludowej, zwłaszcza, że zaproszono do współudziału redaktorów pism ludowych, znających życie ludu, oraz księży i lekarzy, zajmujących się etnografią i antropologią.

— Z pierwszym dniem bieżącego miesiąca rozpoczęły się w aptece M. Barcza przy ulicy Marszałkowskiej pod N-rem 94-tym nocne dyżury lekarzy, trwające od godziny pół do jedenastej wieczorem do siódmej rano, apteka również czynna w nocy. Dla ułatwienia komunikacyi zprawdzono telefon.

— Na Woli ma się wznieść świątynia nowa, ponieważ kościół ś-go Stanisława, istniejący obecnie nie może pomieścić parafian, których jest około 5.000. Członkowie dozoru kościelnego odbyli sesję pod przewodnictwem ks. plebana Siewerskiego, czego rezultatem było że dom ten boży powinien pomieścić 5.000 osób, koszta zaś wynosić mają 200.000 rs. Obradujący wyrazili zdanie, że pieniądze te znajdują się przy dobrej woli parafian, zwłaszcza, że w obrębie parafii jest kilka cegielni, których właściciele już się oświadczyli ofiarnością swoją, przytem istnieje kapitał zgromadzony ze składek 40.000 rs., a grunt pod budowę kościoła darował już p. Rodkiewicz na placu, zwanym Żółta Karczma. Wewnętrzne urządzenie świątyni też się da wykonać przy pomocy ofiarności naszych artystów.

— W kancelaryi szpitala Dzieciątka Jezus znajdują się portrety dobrodziejów i dobrodziejek tej instytucji, już to współczesnych z założycielem szpitala, ks. Piotrem Bauduinem, już to późniejszych, których dary pozwoliły się rozwinąć tej dobroczynnej instytucji. Widzieć tam można podobizny: Stanisława Augusta, Marcina Załuskiego sufragana płockiego, który ofiarował na szpital 3.000 zł. pol.; Franciszka Bielińskiego, starosty czeskiego wraz z małżonką, Krystyną z książąt Sanguszków; Anny z Osolińskich hr. Krasieńskiej, oboźnej koronnej; Kunegundy Czackiej z Sanguszków; Jana Klemensa Branickiego kasztelana krakowskiego i wielkiego hetmana koronnego, który dał ofiarowo 20.000 zł. pol.; Jakóba Grądzińskiego dyrektora skarbu; ks. Augusta Czartoryskiego, wojewody ruskiego; Joanny z Sałkowskich ks. Sapieżyny, wojewodziny smoleńskiej; Józefa z Morsztynów Ossolińskiego, starościny salejowskiej; Barbary z Duninów ks. Sanguszkowej, marszałkowej wielkiej litewskiej, która ofiarowała 30.000 zł. pol.; Kazimierza hr. Krasieńskiego, wielkiego oboźnego koronnego; Andrzeja Stanisława Załuskiego, biskupa krakowskiego z datą 1758 r.; Izabelli z Flemmingów ks. Czartoryskiej, oraz portret bez podpisu, mający wyobrażać prymasa, Michała Poniatowskiego. Obok tego znajduje się jeszcze sześć wielkich płócien, przedstawiających oblicza sześciu szczególnie hojnych dobrodziejów szpitala: Augusta III, Stanisława Augusta, księcia Ksawerego, królewicza saskiego; Hieronima Szeptyckiego, biskupa płockiego; Karola Krajnika, kanonika warszawskiego i płockiego; Józefa Sołohubę, wojewodę witebskiego. Oprócz tych starożytnych portretów znajduje się w kancelaryi wielki obraz, przedstawiający ks. Bauduina przed gmachem szpitala, z datą 1762 r.

— Zgromadzenie Koła Literackiego we Lwowie, wybrało na prezesa swego po ustąpieniu Kubali hr. Wojciecha Dzeduszyckiego. Fundusz dla wdów i sierot po literatach, zostający pod zarządem Koła stanie się wkrótce instytucją czynną, gdyż zebrany fundusz, 5.000 zł. reń., już będzie przynosił procent.

— Komitet dozoju sceny wybrany przez wydział krajowy, wydał polecenie, dyrekcji teatru we Lwowie, aby wystawioną była wkrótce opera Żeleńskiego „Goplana“.

Do dzisiejszego numeru „Bluszczu“ dołącza się: powieść **Za cudzą winę**, przez autorkę powieści „Silny duch“. Przekład z niemieckiego ark. 6.

TREŚĆ: Wychowanie umysłu jako pomoc dla życia, przez M. I.—Fantazya, przez Kazimierza Glińskiego.—Kobieta w Stanach Zjednoczonych. II.—Bluszcz, obrazek z życia rodziny, przez Maryana Gawalewicza (dalszy ciąg).—Nowiny paryzkie, przez A. Ch.—Tomasz Edison, przez E. Franka Dawey.—Z bieżącej chwili.

Dodatek obejmuje: Za cudzą winę, powieść przez autorkę powieści „Silny duch“, przekład z niemieckiego arkuś 6-ty.—Przegląd mód. 15 wzorów i robót z opisem. — Sekretar gospodarstwie.—Dyspozytca stołu.